⁷¹ „Deinde, quia, licet anima habeat esse subsistens et separabile a materia quantum ad actualem conjunctionem, non tamen quantum ad perfectam cognitionem, tam essentiae, quam proprietatem et operationem ejus; omnis autem cognitio per materiam physica est. Non est ergo dubium quin cognitio animae, quantum ad substantiam ejus, et proprietates per se illi convenientes, et modum, seu statum existendi vel operandi quem habet in corpore, ad physicum pertineat. De statu vero animae separatae, et modo operandi quem in eo habet, considerari, putant aliqui [zde má, domníváme se na základě svědectví E. Conzeho, Suárez na mysli pravděpodobně svého učitele kardinála F. de Toleda; D. H.] ad metaphysicum per se pertinere; quod est probabile, quia secundum eam rationem videtur omnino fieri abstractio a materia ... nihilominus tamen, quia ad perfectionem scientiae spectat integre atque complete subjectum suum considerare, commodius haec omnia in philosophia tractantur ...“, DM 1,2,20, s. 19. Podle F. Coplestona ovlivnil Suárez ve svém rozhodnutí nezařazovat racionální psychologii do metafyziky takové autory, jako je František Oviedo (1602-1651) a Rodrigo Arriaga (1592-1667). Viz Coplestone, F., *A History of Philosophy, Ockham to Suarez*, vol. III, Burns, Oates, London, 1953, s. 355. Tomuto zařazení nauky o duši do metafyziky ještě koncem 17. století a v první polovině století 18. bránili autoři jako francouzský tomista Antonín Goudin (1639-1695) nebo salcburský tomista Ludvík Babenstuber (1660-1726). Viz Grabmann, M., „Die Disputationes metaphysicae des Franz Suárez in ihrer methodischen Eigenart und Fortwirkung“, in *P. Franz Suarez S.J., Gedenkblätter zu seinem dreihundertjährigen Todestag (25. September 1917)*, Verlaganstalt Tyrolia, Innsbruck, 1917, s. 29-73, především s. 54.

⁷² „Quoniam vero haec unitas per genus et differentiam declaratur recte, eo quod species ex genere et differentia constat, ideo supponimus id, quod certum ac per se notum est, metaphysicam esse vere ac proprie scientiam, ut

Tvrzení, že metafyzika vytváří nikoli poslední, ale tzv. subalterní druh, se opírá o různou interpretaci výrazu „abstrakce od látky co do bytí“. Zatímco v jednom případě, totiž v případě Boha a nemateriálních substancí, od látky co do bytí abstrahujeme nutně, v případě jiných věcí jde o abstrakci, kterou můžeme nazvat abstrakcí „s licencí“ (*permissive*). Kromě toho existuje podstatný rozdíl také v tom, zda v daném případě nutné abstrakce jde o abstrakci od jakékoli kompozice (Bůh), nebo zda jde jen o abstrakci od látky bez vyloučení jiného typu složenosti. Podle toho, zdá se, je pak třeba v rámci rodové jednoty metafyziky uvažovat tři odlišné vědy: (i) Vědu zabývající se jsoucnem jakožto jsoucnem, (ii) vědu zabývající se stvořenými inteligencemi a (iii) vědu, jejímž předmětem je Bůh.⁷³ Podobně jako matematika i metafyzika nevytváří poslední a dále nedělitelný druh, ale pouze druh subalterní.⁷⁴